
长沙市第一医院住院大楼建设项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：长沙市第一医院

监测单位：湖南宏润检测有限公司

编制单位：湖南润美环保科技有限公司

二Ｏ二一年十一月



建 设 单 位 ： 长沙市第一医院

法 人 代 表 ： 刘激扬

编 制 单 位 ： 湖南润美环保科技有限公司

法 人 代 表 ： 廖俊春

项目负责人 ： 田野

建设单位： 长沙市第一医院 编制单位：
湖南润美环保科技有限

公司

电 话 ： 13928716533 电 话 ： 13808482956

传 真 ： / 传 真 ： /

邮 编 ： 410000 邮 编 ： 410000

地 址 ：
[...]
108张 +108张

49 0139群[10T] / 18盒 / / -18盒

50 248缓冲液 / 24盒 / / -24盒

51 清洗液 248清洗液 17盒

血凝仪清洗液、

SYSMEX清洗液 I、

SYSMEX清洗液

II、多酶清洗液

36盒 +19盒

52
ABO RHD血型定型

试剂卡[12T]
1620盒 / -1620盒

53

血凝杯

ACL ELITE 792盒 5盘*1000支 8箱 /

54
BE全自动血

凝检测杯
32000个 11400个/箱 1箱 /

55 AFP甲胎蛋白 22盒 / / -22盒

56 AFP甲胎蛋白[200T] 84盒 / / -84盒

57 AFU[60ml] 20盒 / / -20盒

58 肠球菌药敏试剂条 ATB 10盒 / / -10盒



15

[25T] Enteroc5

59
假单胞菌和非发酵菌

[25T]
ATB PSE5 54盒 / / -54盒

60 肠细菌药敏剂条[25T] ATBG-5 65盒 / / -65盒

61
ATB附加辅助安瓿试

剂[100*7ml]
30盒 / / -30盒

62
B2-微球蛋白

（B2-MG)[150ml]
26盒 / / -26盒

63 溶血素[4L]
BC-5300

LEOI
100箱 / / -100箱

64 溶血素[3L] BC-5800LH 30箱 / / -30箱

65 稀释液[20L] BC-5800 250箱 / / -250箱

66
B-胶原特殊序列血清

诊断试剂盒
20盒 / / -20盒

67 糖类抗原 125 CA125II 84盒 / / -84盒

68 糖类抗原 15-3 CA15-3II 56盒 / / -56盒

69 糖类抗原[100T] CA19-9 111盒 / / -111盒

70 肿瘤相关抗原[100T] CA72-4 41盒 / / -41盒

71 CEA癌胚抗原 123盒 / / -123盒

72 清洁液
CLEAN

CELL M
186盒

含酶碱性清洁剂、

多酶清洗剂
8瓶 /

73 C-Peptide C肽 35盒 -35盒

74 肺小细胞癌原 2II CYFRA2II 44盒 -44盒

75
D-二聚体测定试剂盒

[60ml]
55盒 -55盒

76
e抗原[96T12孔（速

显）]
948盒 -948盒

77 FB坚固兰试剂 5盒 -5盒

78
Ferritin TT(铁蛋白

TT)[100T]
23盒 -23盒

79 FSH促卵泡成熟激素 10盒 -10盒

80 游离三碘甲状腺 FT3 132盒 -132盒

81 B绒毛膜促性腺激素 HCG+B 4070盒 -4070盒

82
GN革兰氏阴性杆菌

鉴定[25T]
ID 32 337盒 -337盒

83
干化学尿液分析试纸

条
Mejer 945盒 -945盒

84 MH平板[90mm] 890盒 -890盒

85
NSE神经角质烯醇化

酶[(100T)]
94盒 -94盒

86
PRO-CELL(三丙胺清

洗液)[2000ml*2]
250瓶 -250瓶

87 SS琼脂平板[90mm] 712块 -712块



16

88 T3三碘甲状腺原氨酸 115盒 / / -115盒

89 促甲状腺球蛋白 TSH（200T） 135盒 / / -135盒

90 降钙素原测定试剂盒 VIDAS 390盒 2*24人份/盒 2盒 -388盒

91 消毒片 安多福三氯 48瓶 II型、100片/瓶 840瓶 +796瓶

92 白蛋白（ALB）[7170] 86盒 -86盒

93 便隐血检测试纸
31000人份/

盒
100T/盒 72盒 /

94 表面抗体
[96T速显 12

孔]
1100盒 / / -1100盒

95 丙氨酸氨基转移酶 ALT[300ML] 128盒 / / -128盒

96
丙型肝炎病毒抗体试

剂[96T]
/ 260盒 / / -260盒

97
部分凝血活酶时间

APTT[10*4ml]
/ 130盒 10*10ml 2盒 -128盒

98
肠杆菌科和其它非苛

养革兰氏
/ 50盒 / / -50盒

99 抽血试管
[蓝长(血沉

管)]
1600盒

肝素钠、血沉、血

凝、血清、血型、

常规

22000盒 +20400盒

100 哥伦比亚血平板 [90mm] 7750盒 / / -7750盒

101 革兰氏染液 [4*250] 40盒 / / -40盒

102 弓形虫[48T] 40盒 / / -40盒

103
肌酸激酶MB型同功

酶
130盒 / / -130盒

104
甲状腺球蛋白抗体诊

断试剂盒[100T]
25盒 / / -25盒

污水处理站试剂

1 柠檬酸

/

25kg/袋 1.8吨

2 次氯酸钠 25kg/桶 40吨

3 PAC 25kg/袋 222吨

4 PAM 25kg/袋 11.1吨

3.4 公用工程

3.4.1 给水

本项目采用市政供水系统作为给水水源，从用地西侧的蔡锷北路和南侧的营盘路

市政自来水管上分别引入 DN200给水管进入本工程，在阀门井内分别设置倒流防止

器，室外给水管道构成环状供水管网作为本工程生活、消防给水水源，并在环状管上

布置足够多的室外消火栓。

本项目用水包括门诊、急诊病人、住院部及陪护人员、医务工作人员生活用水、



17

绿化及道路洒水、检验科用水、食堂用水、地下车库洗车用水及冷却水塔定期补水。

其中，锅炉冷却水塔定期补充用水量为 51840t/a，绿化及道路洒水用水量为 1523t/a，

根据实测可知，污水处理站排水量约为 56.7t/h，污水处理站排水包括 1#住院大楼、

2#门诊急诊楼、新住院大楼、综合楼和 7、8号住院楼排水，本项目排水约占总排水

的 50%，则本项目排水量约为 28.35t/h，680.4t/d，废水量按用水量的 80%计，则反推

计算项目综合用水量为 850.9t/d、310432.5t/a。项目总用水量为 363795.5t/a。

3.4.2 排水

项目采用雨污分流制，食堂废水、地下车库清洗废水经隔油池处理后与生活废水

汇集，经化粪池处置后与经预处理的检验废水、医疗废水汇集，经自建污水处理站处

置后达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）预处理标准后排入市政

管网；直燃机冷却水塔定期排水，属于清净下水，通过医院内雨水管网排入城市雨水

管网。

图 3-1 水平衡图 单位：t/a



18

3.5 工艺流程简述

图 3-2 运营期工艺流程及产污环节图

3.6 项目变动情况

经现场检查本项目有如下变动：

表 3.6-1 项目与环境影响报告及其批复建设情况变更情况一览表

环境影响报告及批复要求 实际建设情况 变动原因

规模：设置病床 980张 规模：设置病床 957张
根据建设实际情况，病床数规

模有所减少

医疗废水处理站格栅井、调节池、

絮凝沉淀池、接触消毒池均为地下

封闭式，所有池顶均有盖密闭并设

通风管与引风机相通，密闭盖板上

预留进、出气口，把处于自由扩散

状态的气体组织起来，采用引风机

送入除臭装置消毒净化后外排

医疗废水处理站格栅井、调节

池、絮凝沉淀池、接触消毒池

均为地下封闭式，污水处理站

撒除臭剂

由于污水处理站位于 3号住

院楼及新住院楼之间，距离周

边敏感点较远，且医疗废水处

理站格栅井、调节池、絮凝沉

淀池、接触消毒池均为地下封

闭式，经喷洒除臭剂后基本无

异味，因此污水处理站废气处

置方式发生变化

对照环办环评函[2020]688 号文《关于印发<污染影响类建设项目重大变动清单

（试行）》的通知》可知：①项目建设性质未发生变化，仍为新住院大楼的建设；②

建设地点未发生变化，仍为湖南省长沙市开福区营盘路 311号；③生产规模减小，由

病房清理



19

原设计的新增 980张病床减少至新增 957张病床；④生产工艺未发生变化；⑤本项目

废气污染防治措施发生变化，但污水处理站废气产生量较少，未导致第 6条中所列情

形之一发生，因此以上变动不属实重大变动，可纳入本次验收工作。

4、环境保护设施

4.1 污染物治理/处置设施

4.1.1 废水

本项目运营产生的废水主要为医护人员办公生活污水、门诊部废水、住院部废水、

检验科废水、地下车库清洗废水、食堂废水以及冷却塔定期排水。

项目采用雨污分流制，食堂废水、地下车库清洗废水经隔油池处理后与生活废水

汇集，经化粪池处置后与经预处理的检验废水、医疗废水汇集，经自建污水处理站处

置后达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）预处理标准后排入市政

管网。污水处理站工艺为：格栅+调节+接触氧化+斜管沉淀+消毒，处理规模为

1500m3/d。直燃机冷却水塔定期排水，属于清净下水，通过医院内雨水管网排入城市

雨水管网。

表 4.1-1 项目运营期废水处置措施

序号
废水

类别
来源 污染物种类

排放量

（m3/a）
治理措施 排放去向

1

医疗

废水

门诊部废水

SS、BOD、

COD、氨氮等

248346

经自建污水处理站

处置后进入市政管

网

进入市政

污水管网，

最终进入

开福污水

处理厂

2 住院部废水

3 检验科废水

经收集后，经多相

氧化器、二级高级

氧化器、高效过滤

器预处理后，进入

污水处理站处置

4 生活
医护人员生

活污水

经化粪池处置后进

入自建污水处理站

5
含油

废水

食堂废水

SS、BOD、

COD、动植物

油等

经隔油池处置后与

生活废水汇集一并

进行处理

6
地下车库清

洗废水

SS、BOD、

COD、石油类

等

经隔油池处置后进

入自建污水处理站

7
清下

水

冷却塔定期

排水
SS 20736 /

进入市政

雨水管网



20

检验科废水预处理系统 污水处理站

隔油池 厂区内雨水管网

4.1.2 废气

本项目运营废气主要为锅炉废气、食堂油烟废气、备用柴油发电机废气、检验科

废气、污水处理站废气。项目各类废气处置措施见表 4.1-2。

表 4.1-2 项目运营期废气处置措施

序号 名称 处置措施 排放方式

1 锅炉废气
通过布置在新住院大楼东北角 32.8m 高的排

气筒排放，排气口置于大楼东侧
有组织

2 食堂油烟废气
油烟废气经油烟净化器处理后通过新住院大

楼裙楼预留独立的排烟竖井至裙楼楼顶排放
有组织

3
备用柴油发电机

废气

内置排烟竖井引至新住院大楼裙楼楼顶分散

后高空排放
有组织

4 检验科废气
经高效过滤装置处理后通过新住院大楼裙楼

预留独立的排烟竖井至裙楼楼顶排放
有组织

5 污水处理站废气 池体为地埋式，喷洒除臭剂 无组织



21

低氮燃烧器 锅炉排气筒排口

油烟净化器
柴油发电机

4.1.3 噪声

项目运营期间各噪声源主要来自于水泵、锅炉、柴油发电机、通风设备、冷却塔

等，水泵、锅炉、柴油发电机、通风设备等较大噪声源设备全部置于地下负 1～2层，

通过采取隔声、消声、吸声、减振等措施降低噪声；冷却塔设置于新住院大楼裙楼南

侧楼顶（远离居民一侧），采取消声、减振等措施。

4.1.4 固体废物

项目固体废物主要有生活垃圾、医疗废物、废试剂、废试剂瓶、污水处理站污

泥和废玻璃瓶、废输液袋等。具体如下：

表 4.1-3 固体废物产生量及处理方式表

废物名称与类别 废物来源 排放量 废物性质 处置措施

生活垃圾
病人、医护人员

等
308t/a 一般固废

交环卫部门集中收集送城市垃

圾填埋场

医疗废水处理污

泥
污水处理站 319.39t/a 危险固废

暂存于医疗固废暂存间内，交由

湖南瀚洋环保技术股份有限公

司处置

医疗垃圾
医院（住院部、

检验科、门诊急
34.9t/a 危险固废

暂存于医疗固废暂存间内，交由

湖南汇洋环保技术股份有限公



22

诊部） 司处置

废试剂、废试剂

瓶等
检验科 0.4t/a 危险废物

废输液袋、废玻

璃瓶

住院部、门诊急

诊等
70t 一般固废

交由湖南博晟卫生材料有限公

司处置

垃圾收集 危废暂存间

4.2 其他环保设施

4.2.1 环境风险防范设施

本项目正在进行应急预案的编制，医疗危废暂存间已按照《危险废物贮存污染控

制标准》（GB18597-2001)（2013年修订）要求规范设置，各危险废物分区堆放并贴

有相应的危废标识。

表 4.2-1 现有应急物资一览表

类型 名称（参考） 数量 位置 配置情况

通讯设备
普通电话、传真、带上网的电脑以及无线

电话、对讲机等
若干 消防控制室、各科室 已配备

消防设施

灭火器 若干
地下室、各楼层、消

防控制室
已配备

消防栓 若干 地下室、各楼层 已配备

消防斧 2个 消防控制室 已配备

个人防护设

备器材

防毒面罩 4个 消防控制室 已配备

防护服 3套 消防控制室 已配备

防护手套 2套 消防控制室 已配备

雨靴 1套 消防控制室 已配备

医疗救护仪

器药品

急救急救箱（创口贴、云南白药喷雾剂、

消毒药水、消炎膏、亚硝酸异戊酯、

5%硫代硫酸钠等）

若干
消防控制室、库房、

科室
已配备

其他
风向标 1个 院区内 已配备

消毒液 若干 库房、各科室 已配备



23

应急物资 消火栓

4.2.1 在线监测装置

本项目安装有计量装置。

废水计量装置

4.3 环保设施投资及落实情况

4.3.1 项目环保设施投资内容

本项目实际总投资 50000万元，其中实际环保投资 1265.5万元，占本项目总投

资的 2.53%，具体环保投资情况见表 4.3-1。

表 4.3-1 环境保护投资一览表 单位：万元

类别

环评设计（营运期） 实际情况（营运期）

环保措施
投资

金额
环保措施

投资金

额

施

工

期

废气

设置围墙（档）、防尘

网、覆盖防尘布、扬尘